
 

       
 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI CATANIA 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

• Vista la legge n.168/89 e ss.mm.ii.; 
 

• Visto il Decreto Legislativo n.165 del 30/03/2001;  
 

 

• Visto il Regolamento per l’amministrazione, la contabilità e la finanza 

dell’Università degli Studi di Catania, approvato con D.R. n. 9 del 4/01/2016 

e ss.mm.ii.; 

• Visto il Decreto Legislativo n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

• Visto che il C.d.A. con delibera del 10/05/2022 ha approvato l’iniziativa dei 
lavori relativi agli “Interventi di riqualificazione della Villa San Saverio sede 
della Scuola Superiore di Catania, autorizzandone la partecipazione al bando 
di cui al D.M. MUR 1257 del 30 novembre 2021; 

• Considerato che con delibera del 30/05/2024, il C.d.A. ha approvato il 
progetto esecutivo dell’iniziativa in questione, cofinanziata con D.M. M.U.R. 
1488 del 6 novembre 2023, per un importo a base di gara pari ad € 
2.660.020,05 oltre IVA, di cui € 192.500,00 per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso e € 643.424,28 per costi per la manodopera stimati dalla 
stazione appaltante, disponendo, altresì, di procedere al relativo affidamento 
ai sensi del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. mediante procedura aperta, in 
modalità telematica; 

• Visto il verbale di validazione del 10/06/2024 assunto al protocollo di 
Ateneo al numero 244569 del 13/06/2024, dal quale si evince che 
l’intervento non contempla lavori di notevole contenuto tecnologico o con 
carattere innovativo; 

 

• Visto il D.D.G. Rep. 2649 del 25/06/2024, prot. n.252458 con il quale è 
stato approvato il bando unitamente al disciplinare di gara, relativo alla 
procedura in questione;  

• Considerato che il bando di gara è stato pubblicato sulla piattaforma U-Buy 
e sul sito Internet dell’Università in data 27/06/2024; 

• Considerato che sulla piattaforma Appalti&Contratti e-Procurement – 
unict.ubuy.cineca.it, gara Cod. N. G00113 relativa ai predetti lavori – CIG: 
B23B7924F4 – CUP: E64D22000260007, entro il termine delle ore 12,00 
del 29/07/2024 sono pervenute n. 82 offerte (All. 1 – elenco partecipanti); 

 

• Visti il verbale del 30 luglio 2024, Rep. 261 – prot. 281356 del 02/08/2024 - 
dal quale si evince la proposta di aggiudicazione in favore dell'impresa Tecno 
Costruzioni s.r.1., che ha presentato un ribasso pari al 31,59%, previa 
verifica dei requisiti generali e speciali nonché della congruità del costo della 
manodopera; 

• Vista la nota prot. 279846 del 31/07/2024 con la quale viene richiesta al 
RUP, Arch. Angelo Fragalà, la verifica della congruità dell’offerta con 
riferimento al costo della manodopera indicata dall'impresa Tecno 
Costruzioni s.r.1., nonché dei requisiti generali e speciali; 

Università Catania Prot. n. 0316615 del 27/09/2024 - [UOR: ACUC - Classif. X/4]

Gianluca Roberto Giangreco
Timbro decreto

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
27/09/2024

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
316615      X    4

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
3999



• Vista la mail del 18/09/2024 assunta al protocollo d’Ateneo al n. 311174 
con la quale il RUP ha comunicato che sono stati verificati con esito 
favorevole i requisiti di ordine generale e speciale dell'impresa Tecno 
Costruzioni s.r.1., nonché della congruità del costo della manodopera 
indicata in sede di gara dell’impresa suddetta; 

• Visto che seconda in graduatoria è risultata l’impresa Euroinfrastrutture 
s.r.l. che ha presentato un ribasso del 31,58%; 

• Riscontrata la conformità degli atti e delle procedure alle norme di legge e 
del disciplinare di gara; 

• Tutto quanto premesso; 
 

DECRETA 
 

- È approvata integralmente la procedura di cui alla gara Cod. N. G00113 

sulla piattaforma Appalti&Contratti e-Procurement – unict.ubuy.cineca.it e il 

relativo prospetto di calcolo aggiudicazione, inerente i lavori in premessa; 

- È approvato il verbale del 30 luglio 2024; 

- È dichiarata l’aggiudicazione all'impresa Tecno Costruzioni s.r.1., P.IVA 

04335830826, per un importo pari a € 1.880.530,47 comprensivo di € 

192.500,00 quali oneri per la sicurezza oltre IVA, che ha offerto un ribasso 

pari al 31,59%;  

- Seconda concorrente in graduatoria è l’impresa Euroinfrastrutture s.r.l., che 

ha presentato un ribasso pari al 31,58%; 

- Di provvedere, ai sensi dell’art.27, del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. alla 

pubblicazione del presente provvedimento sulla BDNCP e sul sito 

dell’Università (http://www.unict.it/content/bandi-di-gara-e-contratti) 

- Di dare avviso ai concorrenti, mediante PEC, contestualmente alla 

pubblicazione di cui all’art.27 del D. Lgs n.36/2023 e ss.mm.ii., del presente 

provvedimento ai sensi dell’art.90 del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii.; 

- Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso 

giurisdizionale innanzi al TAR competente, entro 30 giorni dalla sua 

pubblicazione sul Profilo della Università di Catania. 
 

La superiore spesa grava sul punto n.24 c) del P.T.LL.PP. 2024-2026 ed è 

finanziata con fondi di cui al D.M. MUR  1488 del 6 novembre 2023 e risorse di 

Ateneo. 
 

È autorizzato ogni adempimento consequenziale. 

        

       

              Il Direttore Generale  

                              Dott. Rosario Corrado Spinella 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SS-RA/LA 24 

http://www.unict.it/content/bandi-di-gara-e-contratti

		2024-09-27T12:39:52+0200
	Rosario Corrado Spinella




